
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09649 

 Del: 13/12/2022 

 Esecutivo Da: 13/12/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

3° Contratto Attuativo -Ordinativo dell'Accordo Quadro per la fornitura di prodotti per l'addestramento, 

formazione e conduzione dei cani in dotazione al nucleo cinofilo della Polizia Municipale - CIG ZA1373DDE4

 

IL RESPONSABILE P.O.

Dato atto che:

• l’Amministrazione Comunale di Firenze, Direzione Corpo di Polizia Municipale è 

impegnata in molteplici attività di tutela della sicurezza stradale ed urbana in 

generale ed al fine di ottenere risultati più performanti ha aderito ad alcune 

iniziative ministeriali, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

tra cui iniziative per la prevenzione e il contrasto della vendita e dello spaccio di 

sostanze stupefacenti nel triennio 2020/2022. Art. 1, comma 540 Legge 

160/2019;

• la Direzione Corpo Polizia Municipale ha presentato un progetto che è stato 

formalmente approvato con nota Ministero giunta al protocollo dell’Ente con n. 

prot. 343536 del 23/11/2021;

• con Determinazione Dirigenziale n. 8865 del 29/12/2021 si procedeva all’ 

”Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla 

Dott.ssa Serena Donnini, della fornitura n. 2 cani e loro successivo 

addestramento nell’ambito del "progetto iniziative di prevenzione e contrasto 

della vendita e dello spaccio di sostanze stupefacenti nel triennio 2020/2022" 

Pag. 1 di 8 DD/2022/09649



CIG Z643459913 - CUP H19J21012760001,

• con Delibera di Giunta n. 230 del 10/05/2022 si accettava la donazione avente ad 

oggetto “Cane Cucciolo Femmina di Razza Springer Spaniel Inglese” per attività 

del Nucleo Antidroga della Direzione Corpo Polizia Municipale, da parte del 

Gruppo Cinofilo Fiorentino;

• è stata istituita la Sezione Nucleo Cinofilo all’interno della Direzione Corpo 

Polizia Municipale con l’assegnazione di operatori della Polizia Municipale che 

saranno formati integralmente per la conduzione, formazione e addestramento 

dei tre cuccioli di cane per attività di prevenzione e contrasto di vendita e 

spaccio di sostanze stupefacenti;

Precisato che  i  cuccioli  di  cane in  dotazione  alla  Polizia  Municipale  sono ospitati 

presso il Parco degli Animali, Canile Rifugio del Comune di Firenze, che è una struttura 

all’avanguardia con aree per lo sgambamento,  con ambulatorio veterinario e con la 

disponibilità e reperibilità 24 ore su 24 di un servizio medico veterinario per qualsiasi 

necessità;

Richiamate le note del 17/05/2022 e del 20/06/2022 conservate agli atti con la quale il 

Responsabile dell’Area Supporto Direttivo, manifesta la necessità di provvedere 

all’acquisto di materiali idonei all’addestramento iniziale e continuo dei cani in 

dotazione per le attività di contrasto allo spaccio e vendita di sostanze stupefacenti e di 

tutti gli articoli indispensabili per il loro trasporto, per le attività di addestramento e 

ludiche e dell’attrezzatura per la conduzione notturna e diurna necessaria ai 

conduttori/operatori della Polizia Municipale;

Vista  la determina n. DD/2022/05118 del 22.07.2022 con la quale è stato affidato a 

mezzo Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la fornitura di prodotti 

per addestramento, formazione e conduzione dei cani in dotazione al Nucleo Cinofilo 

della Polizia Municipale del Comune di Firenze, alla Ditta The Kill s.r.l. con sede in Via 

Rosselli n.17 CAP 21018 Sesto Calende (VA) P.IVA 02665480121 (cod. ben. 70445) (CIG 

ZA1373DDE4), con previsione di spesa nelle tre annualità di riferimento (2022-2024) di 

€  4.000,00  (IVA  compresa)  per  l’esercizio  2022,  di  €  2.000,00  (IVA  compresa)  per 

l’esercizio 2023 ed € 2.000,00 (IVA compresa) per l’esercizio 2024;

Dato atto della procedura a mezzo piattaforma START n. 15421/2022 con la quale è 

stato perfezionato il citato affidamento a mezzo Accordo Quadro;

Pag. 2 di 8 DD/2022/09649



Richiamato il contenuto della stessa determinazione ed in particolare:

• che la spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio 

disponibili previste al capitolo 24467 per gli esercizi finanziari di riferimento 

2022/2024 e che si procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa 

aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi” che 

verranno a stipularsi nel corso del citato triennio di validità dell’Accordo Quadro;

• che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di 

apposito provvedimento di impegno come sopra detto, tramite Contratti 

Attuativi-Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di fornitura 

inviato tramite Pec che conterrà l’indicazione dei prodotti indispensabili per 

l’addestramento, la formazione e la conduzione dei cani in dotazione alla Polizia 

Municipale;

Precisato che l’Accordo Quadro è stato aggiudicato alla ditta The Kill s.r.l., così come 

indicato nella citata DD/2022/05118 del 22.07.2022 per l’importo di €8.000,00 IVA 22% 

inclusa,  somma  che  trova  capienza  bilancio  sul  capitolo  24467  con  la  seguente 

ripartizione:

- €4.000,00 = IVA 22% inclusa a valere sull’esercizio 2022

- €2.000,00 = IVA 22% inclusa a valere sull’esercizio 2023

- €2.000,00 = IVA 22% inclusa a valere sull’esercizio 2024

Rilevato che sulla medesima società sono stati effettuati i controlli di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 secondo quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 4 per affidamenti al 

di sopra di € 5.000,00 e fino a € 20.000,00;

Viste: 

• la determina n. DD/2022/05498 del 08.08.2022 avente ad oggetto il primo 

contratto attuativo dell’Accordo Quadro per la fornitura di prodotti per 

l’addestramento, formazione e conduzione dei cani in dotazione al Nucleo 

Cinofilo della Polizia Municipale del Comune di Firenze alla Ditta The Kill s.r.l. 

Pag. 3 di 8 DD/2022/09649



CIG: Z85375A90C per un importo di € 3.061,22 (IVA compresa);

• la determina n. DD/2022/08484 del 15.11.2022 avente ad oggetto il secondo 

contratto attuativo dell’Accordo Quadro per la fornitura di prodotti per 

l’addestramento, formazione e conduzione dei cani in dotazione al Nucleo 

Cinofilo della Polizia Municipale del Comune di Firenze alla Ditta The Kill s.r.l. 

CIG: ZA1373DDE4 per un importo di € 338,67 (IVA compresa);

• la nota protocollo n.414154 del 06/12/2022 con la quale il Responsabile dell’Area 

Supporto Amministrativo e Contabile richiede di conoscere se vi sia la possibilità 

per l’impresa The Kill S.r.l. di fornire i prodotti dettagliatamente elencati nella 

nota stessa per un importo pari ad € 489,92, oltre IVA, tenuto conto del 

prezziario rimesso in sede di offerta e dei quantitativi di prodotti necessitanti al 

momento per l’addestramento dei cuccioli;

• la nota di risposta della The Kill S.r.l. giunta al protocollo generale dell’Ente il 

06/12/2022 con protocollo n. 415463 in cui la medesima conferma la 

disponibilità a fornire quanto richiesto nella nota protocollo n. 414154;

Ritenuto quindi di  procedere  all’invio  dell’Ordinativo  di  fornitura  nel  limite 

quantitativo individuato nella nota protocollo n.414154 del 06/12/2022 sopra citata, per 

un importo complessivo di € 489,92 (oltre IVA 22%);

Precisato che l’ordinativo di fornitura sarà inviato al fornitore tramite PEC dopo che 

la presente determinazione diverrà esecutiva;

Dato atto che per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento 

è il sottoscritto, Dott. Bandinelli Francesco, Responsabile P.O. dell’Area Supporto 

Amministrativo e Contabile, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse per tale 

affidamento;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pag. 4 di 8 DD/2022/09649



- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 20 del 01/02/2022;

Richiamate:

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  06/2022 del  28/02/2022 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato 

approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

• la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore 

della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo 

e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze, con la 

successiva determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, è stata conferita 

delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti e con la 

determinazione dirigenziale n. 567 del 4.02.2021 il Direttore della Direzione 

Generale ha prorogato tale incarico fino al 31.01.2023;

Pag. 5 di 8 DD/2022/09649



DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

di procedere all’invio del 3° ordinativo (Contratto attuativo) di fornitura, tenuto conto 

di quanto disposto all’interno della determinazione n. DD/2022/05118, per i seguenti 

prodotti e relativi quantitativi: 

• n. 8 kong rosso piccoli (taglia S)

• n. 8 kong rosso medi (taglia M)

• n. 2 kong rosso grandi (taglia L)

• n. 2 diffusore Scentlogix con attacco magnetico per sostanze

• n. 4 mini sniffer alluminio per ricerca olfattiva con magnete

• n. 5 cinture multitasche - abbigliamento conduttori

• n. 2 tug pelo pecora doppia maniglia

• n. 3 pallina corda singola, gomma morbida 65 mm

• n. 2 palline cuoio con impugnatura 10 cm

• n. 8 guinzaglio in cuoio marrone 120 cm con moschettone in ottone;

di prevedere per il 3° contratto attuativo una spesa complessiva a favore dell’impresa 

The Kill  S.r.l.  (codice beneficiario 70445) pari  ad  €  489,92(oltre IVA 22%) e che gli 

oggetti  richiesti  per  questo  contratto  attuativo  siano  consegnati  tutti 

improrogabilmente entro il 31/12 di questo esercizio finanziario;

di impegnare  l’importo  complessivo  di  €  597,70 (IVA 22% compresa)  a  valere sul 

capitolo 24467 per l’esercizio finanziario 2022;

di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG ZA1373DDE4;

di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

di dare atto che:

Pag. 6 di 8 DD/2022/09649



- il presente affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 29 del Codice dei 

Contratti  e  sul  sistema  informatizzato  della  Regione  Toscana  (Osservatorio  dei 

Contratti  Pubblici)  collegato  alla  piattaforma  informatica  del  Ministero  delle 

Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;

-  il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

- per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è il Dott. 

Bandinelli Francesco, Responsabile P.O. dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile, 

che ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse per tale affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

lettera aggiudicazione 3° contratto attuativo Thekill.pdf - 

49d08c199f5395c58fd7d36d8c8d29c0cde97ea49cd0ffa413f495acda13d520

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24467 2022/9133 € 597,70
70445 - THE KILL 

SRL

Pag. 7 di 8 DD/2022/09649



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/09649


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09649

